沙市监〔2024〕16号

三明市沙县区市场监督管理局关于印发
《沙县区整治校园周边“三无产品”保障青少年权益实施方案》的通知

各市场监管所，各有关股室，执法大队：
现将《沙县区整治校园周边“三无产品” 保障青少年权益实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

三明市沙县区市场监督管理局
                           2024年5月15日

（此件主动公开）

沙县区整治校园周边“三无产品”
保障青少年权益实施方案

为深入推进沙县区群众身边不正之风和腐败问题集中整治工作，树牢“群众主体、群众参与、群众满意”理念，进一步落实校园周边商户的主体责任，严防严管严控校园周边产品质量安全,整治校园周边“三无产品”，保障青少年权益，特制定本方案。
一、整治目标
通过整治行动，集中摸排、整改一批校园周边食品、玩具、文具经营单位，切实消除安全风险隐患，确保不发生较大食品安全事故、质量安全事故及舆情事件，营造安全稳定良好氛围。
二、整治重点
1.食品销售经营主体资格。全面核查校园周边主体营业执照、食品经营许可证或仅销售预包装食品经营者备案信息采集表等资质材料，检查食品经营主体食品经营条件，坚决查处取缔无证食品经营户，清理或规范不符合食品经营条件标准和相关要求的食品经营者。
2.校园周边预包装及散装食品安全。重点对校园周边的食品销售店、便利店、百货部等经营主体进行集中整治，核查是否落实进货查验和索票索证制度，是否售卖“三无食品”、超过保质期限食品、腐败变质食品及不符合食品安全标准的食品，是否在显著位置张贴“禁止向未成年人销售烟酒”警示标志等内容。
3.校园周边玩具、文具等产品质量安全。检查是否销售“仿真手雷”“炸包”等存在安全风险玩具，是否销售假冒伪劣、“三无”、无CCC认证儿童玩具和学生用品。
四、时间步骤
从即日起至2024年10月31日，分三个阶段进行：
（一）动员部署阶段（即日起至5月31日）
对校园周边200米范围内的小食杂店、小超市、小卖部、便利店等食品销售经营户逐一排查、登记造册，摸清底数，全面掌握经营者证照办理、备案登记、经营环境、制度落实、经营行为等情况，为有效开展检查工作奠定良好基础。
（二）集中整治阶段（6月1日至9月30日）
严查校园周边各经营户经营许可、进货查验和索证索票制度落实情况，检查场所内外环境是否保持整洁，接触直接入口的食品经营者是否有有效健康证明等，重点查处采购销售过期变质、标签标识不规范、“三无”产品和假冒伪劣产品等行为。
聚焦方便食品、饮料、饼干、糖果、膨化食品等重点品种，开展校园周边食品安全专项监督抽检，及时消除食品安全风险隐患。加大对儿童玩具、学生文具等产品的抽检力度，及时公布相关产品质量抽查结果，拓展抽查社会效应。
（三）巩固提升阶段（10月1日至10月31日）
根据整治检查情况，进一步查找薄弱环节和隐患，落实整改措施，提炼好措施、做法与经验，巩固和扩大整治成果，建立健全长效管理机制。
五、工作要求
1.加强领导，落实责任。建立整治校园周边“三无产品”工作专班（附件1），同时积极争取当地党委政府的重视和支持，与包保干部密切沟通联系，统筹抓好食品安全干部包保、企业主体“两个责任”与监管责任落地落实，建立健全分层分级、层级对应的包保责任清单制度。确定校园周边200米内的小型食品销售单位为D级，由村（社区）对应包保主体，建立工作台账与任务清单，形成一级抓一级，层层抓落实的工作局面。
2.加强部门协作，齐抓共管。联合区文旅局、教育局、城管局等部门加大对校园周边商户的监督检查力度，打击校园周边销售“三无产品”、以盲盒或抽奖形式销售假冒伪劣用品等违法犯罪行为，合力拉好校园安全防线。
3.加强舆情监测预警意识。聚焦舆情反映集中、社会关注度较高的“网红”产品，开展产品质量安全风险监测和舆情监测，加强质量安全风险评估和隐患排查，及时发现和防范化解安全风险。
4.加强宣传教育，引导督促企业落实主体责任。组织儿童和学生用品生产经营企业进行自查自纠，增强诚信守法意识，健全质量管理体系和管理制度，严格把好产品质量关，支持企业提高产品质量标准，保障产品质量安全。结合食品安全进校园活动，广泛宣传校园食品、学生用品质量安全知识，普及快速甄别优劣玩具、文具、食品的方式方法，提升儿童学生和家长等消费者质量安全防范意识和能力。
[bookmark: _GoBack]5.及时汇总，报送信息。各市场监督管理所于每月20日前将本辖区工作进展统计表（附件2）、10月20日前将专项整治典型案例（含案情简介、案件特点及亮点、处罚决定书）和阶段性总结（含取得成效、主要举措、难点问题、下一步计划）上报至食品股。
附件：
1.沙县区整治校园周边“三无产品”工作专班
2.沙县区整治校园周边“三无产品”行动进展统计表

附件1

沙县区整治校园周边“三无产品”工作专班

组  长：彭  伟区市场监管局党组书记、局长
副组长：李德鸿区市场监管局党组成员、副局长
蔡尊光区市场监管局党组成员、副局长
吴祥辉区市场监管局党组成员、副局长
成  员：卓友义  城关市场监管所所长
俞广烽  城郊市场监管所所长
张  阳  夏茂市场监管所所长
林晓春  青州市场监管所所长
乐炳相  高砂市场监管所所长
张  垦  区市场监管局法规股股长
王连枝区市场监管局市管股股长
尚卫锋区市场监管局食品股股长
魏景华区市场监管局餐饮股股长
陈如沧区市场监管局质量股股长
何颖文区市场监管局执法大队队长

附件2

沙县区整治校园周边“三无产品”行动进展统计表

填报单位：填报日期：     年  月  日
	项目
	数量

	本月
	累计

	辖区内相关持证单位数（家）

	出动人员（人次）

	检查相关单位（家次）

	排查整治覆盖率（%）

	监督抽检（批次）

	发现问题线索（条）

	其中：检查发现（条）

	群众投诉举报（条）

	部门移送（条）

	移交纪检监察部门（条）

	已办结（条）

	发现问题隐患（个）

	完成整改问题隐患（个）

	立案（起）

	罚没款（万元）

三明市沙县区市场监督管理局办公室 2024年5月15日印发
1